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NYT FRA VEJEN KUNSMUSEUM

Her sidst på året kan vi på museet se tilbage på endnu et begivenhedsrigt 
år med masser af udstillinger og aktiviteter. I kan nå det endnu med ART 
DECO-udstillingen, der har sidste udkald den 1. februar 2026 samt Claydies' 
FOOD-PROCESSER, der kan ses til og med søndag den 11. januar 2026 – et 
oplagt udflugtsmål mellem jul og nytår, når julemaden skal traves væk, og 
den keramiske mad på museet kan IKKE spises!

CRAFT FAIR Vejen
Blandt årets mange arrangementer ser vi med særlig stolthed tilbage på CRAFT 
FAIR Vejen, der i maj blev det første kunsthåndværkermarked i Jylland efter 
samme principper som sensommerens Frue Plads Marked i København: Kvali-
tetskriteriet er, at alle 50 deltagere på markedet i Vejen skal være medlemmer 
af sammenslutningen Danske Kunsthåndværkere. CRAFT FAIR Vejen blev til 
på det indledende initiativ fra Vejen billedskoles koordinator, keramiker Jette 
Löwén Dall. Hun er netop blevet hædret med Vejen Kommunes Kulturpris – 
tak for dit utrættelige arbejde med at udbrede glæden ved kunsten, både gen-
nem dine egne værker, din undervisning og det gode initiativ med CRAFT FAIR 
– sæt allerede nu et stort X i kalenderen ved weekenden den 16.-17. maj 2026.

VEJEN BILLEDSKOLES 20-ÅRS FØDSELSDAG
Tænk, at vi har haft billedskole i Vejen siden efteråret 2005 – og fra start 
med 80-90 elever om ugen. På et år deltager over 1500 elever i undervis
ningen. Fejringen besluttede vi at holde som en kreativ fødselsdag. Først var 
der tegneøvelser og dernæst holdvise dyster ved seks poster fordelt om-
kring museet. Udendørs var der sækkeløb og gummistøvlekast. På museet 
var der skattejagt i Keramiksamlingen og vendespil i Skibelundsalen. I billed-
skolen skulle Pippis hest forsynes med ben, hale og hoved. På Lindetorvet, 
hvor vi sluttede af med saft, kaffe og islagkage, var der en opgave, hvor hele 
holdet skulle sende en hulahopring kredsen rundt uden at slippe hinandens 
hænder. Sikke et engagement, kampgejst og holdånd, der var i de seks grup-
per – en rigtig dejlig fødselsdagsfejring! 

KALENDER 2025-2026

10., 11. og 12. kl. 11-15 på Vejen Kunstmuseum
VINTERFERIEN byder traditionen tro på kreativt 
maskeværksted i den store glasmellembygning.

	 Onsdag den 18. kl. 19 på Vejen Kunstmuseum
Foredrag ved billedhugger Kirsten Justesen om Grev-
inde Danner. Læs mere side 10-11. Entre: 80/100 kr.

	 Fredag den 20. kl. 19.30 på Studioscenen
Koncert med Rasmus Lyberth. Læs mere side 9. 
Billetpris: 325/375 kr.

	 Lørdag den 21. kl. 10.30 fra Rødding Centret 
Tur til Horsens Kunstmuseum. Pris: 125 kr. Tilmel-
ding senest 16.2. til Ann Alonso, tlf. 26882403.

Lørdag den 21. kl. 15 på Vejen Kunstmuseum 
I billeder, ord og musik formidler Sophus Ejler Jepsen 
og Simon Voigt fortællingen om Det levende slot.

Lørdag den 28. kl. 15 på Vejen Kunstmuseum
Åbning af udstillingen KAWAII NOSTALGI – fra 
Japan til Pippi. ALLE er velkomne. Læs mere side 5-6.

	 Torsdag den 12. kl. 19 i Rødding Centret
Generalforsamling i Kunst 6630. Kunst 6630 giver 
kaffe og kage. 

Lørdag den 14. kl. 15 på Vejen Kunstmuseum
Åbning af udstillingen om PALSHUS-keramikken. 
ALLE er velkomne. Læs mere i næste nummer af K.O.T.

Søndag den 15. på Vejen Kunstmuseum
Sidste udkald til udstillingen om Det levende slot.

   DECEMBER til MARTS

   JANUAR
	 Torsdag den 8. kl. 19 på Vejen Kunstmuseum
Koncert med ApiNaja. Læs mere side 7. 
Billetpris: 200/250 kr.

Lørdag den 10. kl. 15 på Vejen Kunstmuseum
Introduktion i udstillingen DANSK ART DECO ved 
Teresa Nielsen. GRATIS, når entre er betalt.

Søndag den 11. på Vejen Kunstmuseum
Sidste udkald for at se CLAYDIES' udstilling FOOD-
PROCESSER i museets store glasmellembygning.

Fra tirsdag den 13. på Vejen Kunstmuseum
I museets store glasmellembygning i aksen til Trolde
springvandet vises Kirsten Justesens Sidespor – en sam-
ling keramiske statuetter, hun har udført som eftertanker 
til fem års arbejde med Monumentet for Grevinde Danner.

Lørdag den 17. kl. 15 på Vejen Kunstmuseum
Introduktion i udstillingen DANSK ART DECO ved 
Teresa Nielsen. GRATIS, når entre er betalt.

	 Onsdag den 21. kl. 17
Filmaften i Rødding Bio + fællesspisning. Billetter kø-
bes direkte i biografen. Tilmelding til spisning senest 
14.1. til Jan H. Petersen, tlf. 51199478.

Søndag den 1. på Vejen Kunstmuseum
Sidste udkald for at se udstillingen DANSK ART 
DECO – den dekorative modernisme.
	
	 Onsdag den 4. kl. 19 på Vejen Kunstmuseum
Generalforsamling i MKVO. Åben for alle. Se side 8.

   FEBRUAR fortsat

   FEBRUAR

  MARTS

      Kunst 6630, Rødding

	 Museums- og Kunstforeningen for Vejen og Omegn 

KREA-VÆRKSTED 
Alle lørdage kl. 11-17

på Vejen Kunstmuseum
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1. december 2025 – 15. marts 2026
Julekalenderudstilling 2025
Fra 1.12. åbnes dag for dag museets julekalender-
udstilling. I ord og billeder af Sophus Ejler Jepsen 
og musik af Simon Voigt indlever skoleklasser sig 
i historien om Sophie og det levende slot.

p Jette Löwén Dall modtog i 
november Vejen Kommunes 
Kulturpris – STORT tillykke!

q CLAYDIES' underfundige 
Food-processer startede i Offici-
net i Kbh., fik i maj en aflægger 
her i Vejen, kan nu også ses på 
Designmuseum Danmark.
Sidste udkald Vejen: 11. januar.

t 1. februar 2026 er sidste ud-
kald til art deco-udstillingen.

q Kunsthåndværkermarkedet 
CRAFT FAIR Vejen kan du nå på 
Museumspladsen i weekenden 
den 16.-17. maj 2026.
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KAWAII NOSTALGI 
– fra Japan til Pippi

Af Malene Wagner

”Vi er alle født til at lege, født til at have det sjovt. 
At lytte til legende børns stemmer giver selv 
min gamle krop lyst til at ryste på sig.”

Oversat fra Ryojin-hisho, 
en antologi af japanske populærsange 

fra det 13. århundrede.

Kawaii, den japanske betegnelse for nuttet eller bedårende har over de 
seneste årtier gjort sit indtog i vestlig popkultur, ofte associeret med en 
sukkersød, lyserød og plysset æstetik. Men der var engang – før Hello Kitty 
og regnbuer – bidske tigre, fantasifulde børn på eventyr i sneen eller i skole, 
dukker i kimono, humoristiske væsener, og der var Pippi … alle kawaii på 
hver sin måde.

Kawaii Nostalgi – fra Japan til Pippi er den første udstilling i Danmark, der 
sætter fokus på den stærkt visuelle og nuttede børnekultur, der blomstrede 
frem i første halvdel af 1900-tallet på tværs af kontinenter og verdenskrige.

I Japan blev der udgivet kunstneriske magasiner til børn såsom Akai Tori 
[Rød Fugl] fra 1918 og Kodomo no kuni [Børns Land] fra 1922. Her skabte 
etablerede kunstnere, forfattere, digtere og komponister et dragende visuelt 
og litterært univers, til både de smås underholdning og som et led i deres 
opdragelse, uddannelse og særligt til udfoldelse af deres kreativitet. 

p I billedskolen blev der ved 20-
års fødselsdagen sat hoved, ben 
og hale på en Pippi-hest tegnet 
af Sophus Ejler Jepsen.

p I Skibelundsalen var det godt 
med samarbejde, når de mange 
brikker skulle huskes i det store 
vendespil!

u Sophus Ejler Jepsen og Simon 
Voigt er godt i gang med Juleka-
lenderudstillingens december-
formidling, hvor eventyret om 
”Det levende Slot” har indtaget 
Skibelundsalen.

uu Sophus Ejler Jepsen peger på 
lågen for 1. december, der er en 
parafrase over ”De fire Malerin-
der” malet 1912 af Sigurd Swane 
og ophængt på væggen bagved.

pp Shimizu Yoshio "Græshop-
pens Orm" – off-set trykt forside 
af tidsskriftet ”Akai Tori” [Røde 
Fugl], 1927.

p Billedbogen “Kender du Pippi 
Langstrømpe”, trykt første gang i 
1947, er fuldt illustreret af Ingrid 
Vang Nyman.

t Shimada Keizo “Sugoroku: 
Rejsende i Eventyrland", off-set 
tryk, 1928.

SKOLEFORMIDLINGEN
Det giver sig selv: Vores yngste medborgere har alle potentiale til at blive 
fremtidens museumsgæster. På Vejen Kunstmuseum har 1/3 af årets gæster 
længe været børn og unge under 18 år – siden 1995 har de været om-
drejningspunkt for museets formidling. Det skete indledningsvis med den 
endnu levende tradition for de årlige julekalenderudstillinger, hvor de møder 
kunsten i øjenhøjde og selv er medskabende i udstillingerne. Børnekultur
dagen tirsdag i uge 42 er kommet til og trækker små 1000 glade SFO'er, 
børnefamilier og bedsteforældre til en stærk manifestation af kunst og kultur 
til de yngste rundt om i bymidten og med et vildt liv på Museumspladsen. 

Museets årshjul for formidlingen er gradvist udbygget med ABC-på-museet 
for indskolingen i efteråret og STENTØJSFABRIKKEN for mellemtrinnet i for-
året. Sommerens og efterårets formidling sker omkring SKIBELUNDTELTET – 
museets mobile formidlingssatellit. Skole for skole når museet årligt ud til elever 
på alle tre trin. Med invitation til Vejen Gymnasium, Vejen Business College, 
egnens skoler og efterskoler står SKIBELUNDTELTET sommeren 2026 på Vejen 
Jagtforenings arealer ved Vejen Mose med direkte adgang til naturmotiver, der 
har optaget lokale malere som Svend Holm-Larsen og Anders Bruun-Møller. 

JULEKALENDER-udstillingen
SOPHIE OG DET LEVENDE SLOT
Helt aktuelt vokser en fortryllet verden frem mellem samlingens værker i Ski-
belundsalen. Julekalenderens 24 kasser/montrer er samlet i tre tårne. De 24 låger 
er illustrationer til fortællingen om Sophie og det levende slot tegnet som para-
fraser over værker i museets samling. Hundredvis af skoleelever gæster museet 
på hverdage i december. List gerne ind og lyt med, når billedhugger Sophus Ejler 
Jepsen formidler i billeder og ord, mens musiker Simon Voigt akkompagnerer 
på kendte og helt uventede instrumenter – tandglas kan man også spille på. 
Udstillingen er fuldt færdig fra den 26. december, hvor museet har åbent. Her 
er endnu et oplagt udflugtsmål til traveturene ovenpå al den gode julemad! ■
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u Kiyohara Hitoshi “Fyrværkeri", 
træsnit fra 1950’erne.

ÅBNING

Lørdag den 
28.2.2026 
kl. 15.00

Sidste udkald:
Søndag den 13.9.2026

Kurator: 
kunsthistoriker og 
Japan-kender Malene 
Wagner

VANDREKONCERT MED APINAJA

Torsdag den 8. januar 2026 kl. 19.00
Sted: Vejen Kunstmuseum

Musik, leg og spilleglæde er nøgleordene for duoen ApiNaja, som består af 
Pia Nygaard på violin og Anja Præst, der spiller på basklarinet.

Pia og Anja er begge professionelle musikere med stor kærlighed til det tra-
ditionelle og den nykomponerede danske folkemusik.

De har en drillende og legende tilgang til musikkens arrangementer. Formen 
opstår i nuet og dermed har omgivelserne og publikums reaktioner indfly-
delse på tempi og stemninger i musikken.

Til denne ”vandre-koncert”* vil de tage publikum med rundt på Vejen 
Kunstmuseum, hvor de fortolker udvalgte kunstværker med ord og toner 
og i en samtale med publikum.

ApiNajas styrke er, at de bevæger sig, spiller op til gæsterne og lader sig in-
spirere – handler i nuet. ■

*Publikum følger musikerne rundt på museet og medbringer en af museets klapstole.

BILLETTER

Medlem af MKVO 
200 kr. 

Ikke-medlem 
250 kr.

Billetter sælges via 
kunstforeningen 
MKVO

Tilmelding til Jan 
Hansen på tlf. 61615332. 
MobilePay 99705 
eller kontonr. 1551 
8715633851.

Det samme fokus på børns udvikling møder vi i Skandinavien i 1940’erne 
hos Ingrid Vang Nyman, kunstneren bag de nu ikoniske illustrationer af 
blandt andet Astrid Lindgrens Pippi Langstrømpe og Alle Vi Børn i Bulderby. 
Med en særlig indlevelse i og værdsættelse af barnets udfoldelse skabte Ny-
man en verden, som byder på alt fra det humoristiske til det eksotiske, det 
søde og det grænsebrydende med hendes kendetegnende kontrastfarver, 
elegante mønstre og skæve vinkler. 

De parallelle børneuniverser på tværs af kulturer opstod af mere end blot en 
tidstendens. De var også forbundne i æstetikken. Udvekslingen mellem Japan 
og Vesten i det 20. århundrede var i fuldt flor, særligt i kunsten. Mens man i 
Japan så bredt mod vestlig kultur, var kunstnere i Vesten i bølger præget af 
den japanske indflydelse, der i Norden siden 1880’erne havde sat sig dybe 
spor i deres valg af motiver, farver, streger og perspektiver under betegnelsen 
japonisme. Også Nyman var fascineret af den japanske kultur og billedverden, 
som hun blandt andet kendte fra landskaber af Katsushika Hokusai (1760-
1849) fra første halvdel af 1800-tallet. Hendes værker afspejler til tider en 
direkte japansk påvirkning, og andre gange en underliggende fælles æstetik.

I udstillingen præsenteres hendes værker sammen med japanske træsnit og 
farverige børnemagasiner, spil og legetøj, samt fotografier fra perioden 1900-
1960. Udstillingen giver et blik ind i en verden af nostalgi, leg og uskyld, der 
eksisterede sideløbende med og på trods af verdenskrigene og deres følger.

”Men ved på den rette måde at give næring til børnenes kunstneriske
drift og lyst til at fremstille noget, kan man bidrage kraftigt til
deres velbefindende og generelle harmoni, og derigennem 
skabe lettelse også for forældrene.” ■

Ingrid Vang Nyman i 1947-artiklen ”Låt barnen rita och modellera” 
oversat i Pippi fra Vejen, Vejen Kunstmuseum 2016, side 64.
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t Øverst til nederst: Værker af Rikke Elgaard, Kimberly Young, Nelly Gaskin 
og Potteriet udloddes blandt flere andre ved generalforsamlingen.

	 ORDINÆR GENERALFORSAMLING 
	 Museums- og Kunstforeningen for Vejen og Omegn 

	 Onsdag den 4. februar 2026 kl. 19.00
	 Sted: Vejen Kunstmuseum, Østergade 4, 6600 Vejen

DAGSORDEN

1.	 Valg af dirigent
2.	 Formandens beretning
3.	 Kassererens beretning
4.	 Fastsættelse af kontingent for 2026
5.	 Indkomne forslag
6.	 Valg til bestyrelse:
På valg er:
•	 Marie Ulsdal
•	 Peter Simoni
•	 Inge Lise Møller Jensen
Alle tre modtager gerne genvalg.
•	 Jan Hansen – modtager ikke genvalg

Bestyrelsen består i øvrigt af Marianne Roland Munch, Else Marie Brøds
gaard og Kirsten Busk.

7.	 Valg af suppleanter:
På valg er:
•	 1. suppleant Ulla Klinge – modtager ikke genvalg
•	 2. suppleant Jonna Wittendorf – modtager genvalg
8.	 Valg af revisor
På valg er Jan Jepsen – modtager genvalg
9.	 Valg af revisorsuppleant
På valg er Inger Baungaard  –  modtager genvalg
10.	 Eventuelt
11.	 Orientering om Vejen Kunstmuseum ved Teresa Nielsen

Efter generalforsamlingen serveres et glas vin, og traditionen tro udlodder 
vi indkøbte kunstgenstande. Værkerne kan ses på foreningens hjemmeside 
www.vejenkunstforening.dk – under ”Indkøbt kunst”. ■ BILLETTER

Medlem af MKVO 325 kr. inkl. anretning 

Ikke-medlem 375 kr. inkl. anretning

Billetbestilling Mail til Peter Simoni: petersimoni@outlook.com 

Indbetaling MobilePay 99705 eller kontonr. 1551 8715633851

KONCERT MED RASMUS LYBERTH

Fredag den 20. februar 2026 kl. 19.00
Sted: Studioscenen, Baungårdsvej 2a, Vejen

GRØNLAND FOR BEGYNDERE

Tag med Rasmus Lyberth på en vidunderlig rejse tilbage i tiden og lær om de 
oprindelige grønlandske traditioner og værdier.

Grønland har været befolket af fangere og jægere i flere tusinde år. De se-
neste århundreder har forskellige folkeslag påvirket den oprindelige kultur, 
men efter præsten Hans Egede ankom i 1721 skete der drastiske ændringer 
for det grønlandske folk. Mens debatten om Grønlands identitet og fremtid 
raser, tager den grønlandske sanger Rasmus Lyberth et retrospektivt blik på, 
hvilke værdier og traditioner det oprindelige Grønland hviler på.

I et virtuost samarbejde med pianisten Kristoffer Jul og guitaristen Simon 
Krebs har Rasmus Lyberth skabt en smuk og poetisk koncert som kærligt 
perspektiverer debatten. Med udgangspunkt i sine egne sange tager Rasmus 
publikum med på en lærerig rejse op gennem tiden, fra historien starter for 
tusinder af år siden og frem til i dag, hvor Grønland er en del af Rigsfælles-
skabet. At forstå de grønlandske forfædre, inuits kulturarv og naturens kraft 
er ikke uvæsentlige faktorer for at forstå Grønlands nuværende situation.

Ud over sine dejlige, grønlandske sange og en uforglemmelig smagsprøve 
på grønlandsk åndemaneri, berører Rasmus en række interessante temaer 
undervejs i fortællingen om hans elskede Grønland. Rasmus beretter f.eks. 
om Grønlands skabelse, naturens kraft, sangens funktion, tabuer, folkesagn 
og kolonialisering. Desuden udtrykker Rasmus på sin egen, stille facon sine 
håb for Grønlands fremtid.

Koncerten varer 2 x 45 minutter. I pausen serverer vi en let anretning, som 
er inkl. i prisen. ■
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t Skulptur II, 1968.
Foto: © Kirsten Justesen.

FOREDRAG VED KIRSTEN JUSTESEN

Onsdag den 18. februar 2026 kl. 19.00
Sted: Vejen Kunstmuseum

DET FEMINISTISKE DOBBELTBLIK
Op gennem 1970’erne var billedhuggeren Kirsten Justesen med til at sætte 
en feministisk æstetik på dagsordenen. Siden har det kvindelige dobbeltblik 
ligget til grund for hendes praksis – både kunstnerisk og kunstpolitisk. I dette 
foredrag fortæller kunstneren om nogle af milepælene. Som afrunding på 
aftenen giver hun et indblik i arbejdet bag Monument for Grevinde Danner, 
der samler flere kunstneriske greb fra seks årtiers virke.

OM KIRSTEN JUSTESEN
Kirsten Justesen, født 1943, er uddannet klassisk billedhugger og var en del 
af 1960’ernes avantgardemiljøer. Hun udviklede tidligt en bredt funderet 
kunstnerisk praksis, der spænder over en vifte af genrer: fra performance 
og fotografi til skulptur og installation. Siden 1968 har hun anvendt sin egen 
krop som gennemgående materiale, og hun er navnlig kendt som en fore-
gangsskikkelse inden for body art. Kendetegnende for Justesens samlede 
œuvre er en konceptuel tilgang til grundlæggende skulpturelle forhold, der 
genforhandles med en accentuering af tid, proces og handling.

I sine tidlige arbejder beskæftigede Justesen sig fortrinsvist med udviklingen 
af en feministisk æstetik, der gjorde op med samtidens normbundne 
kvinderepræsentationer og kønssyn. Med værker som Skulptur #2 fra 1968 
og Lunch fra 1975, der begge udfordrer de traditionelle kvindestereotyper 
og introducerer et kvindeligt blik, placerede hun sig som en væsentlig figur 

inden for den feministiske avantgarde. Siden 1970'erne har Justesen delta-
get i skelsættende udstillinger i ind- og udland, heriblandt Damebilleder i 
1970, MAGNA Feminism: Art and Creativity i 1975 samt vandreudstillingerne 
WACK! Art and the Feminist Revolution 2007-2008 og Feminist Avant-Garde 
of the 1970's på turne fra 2016.

Justesens senere produktion udforsker forholdet mellem krop, rum og 
sprog i bredere forstand. Til eksempel kan nævnes intermedia-installationen 
FAMA – Instant Saints fra 1996-1997, der undersøger rygtets natur, og den 
fortløbende Meltingtime-serie, der startede i 1980, hvor Justesen anvender is 
som kunstnerisk materiale til at adressere formelle og filosofiske spørgsmål, 
der håndgribeliggøres gennem isens metamorfoser.

Fra 2019 til 2024 har Justesen arbejdet på et offentligt monument til minde 
om grevinde Danner (1815-1874), hendes liv og gerninger samt hendes be-
tydning for et efterfølgende dansk kvindeliv.

Justesens værker er repræsenteret i en lang række private og offentlige 
samlinger, herunder SMK – Statens Museum for Kunst, Kunsten Museum 
of Modern Art, MAN – Museum Anna Nordlander, National Museum of 
Women in the Arts og Sammlung Verbund. Gennem årene har Justesen 
modtaget adskillige priser og legater, heriblandt Thorvaldsens Medalje, og i 
1998 blev hun tildelt Statens Kunstfonds Livsvarige Hædersydelse.

Foredraget holdes på Vejen Kunstmuseum i et samarbejde mellem bibliote-
ket, museet og MKVO. ■

BILLETTER

Medlem af MKVO eller 
biblioteksklub UGLEN 
80 kr. 

Ikke-medlem 
100 kr.

Billetter sælges via 
biblioteket og 
museets billetportal.

Køb billet her
https://billet.vejenkunst-
museum.dk/arrange-
menter

UDSTILLING 
- SIDESPOR

Fra 13. januar 2026 
udstilles de keramiske 
statuetter, Sidespor, i 
museets store glasmel-
lembygning i aksen til 
Troldespringvandet.

De er Kirsten Justesens  
eftertanker i forlængelse 
af fem års arbejde med 
Danner-monumentet.

p Monument for grevinde 
Danner på bronzestøberens 
værksted, oktober 2024.
Foto: © Kirsten Justesen.

qu Klassekampen, 1976. 
Foto: © Kirsten Justesen.
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ASIATISK OPSTILLING
Et stilleben af Karl Madsen 

Fra 2005 til 2022 hang i samleren John Hunovs hjem et udsøgt stilleben 
malet i 1887 af Karl Madsen (1855-1938). Denne var uddannet maler, både 
fra Kunstakademiet på Kongens Nytorv og i Paris. Det var senest i studie
tiden i den franske hovedstad, at han fik sans for den asiatiske kunst. Det 
blev til et nært venskab med Japan-kenderen over dem alle, tysk-franske 
Samuel Siegfried Bing – der under navnet S. Bing nok siden blev allerbedst 
kendt for at skabe Maison de l’Art Nouveau, der med sin stand på Verdens-
udstillingen i Paris år 1900 gav navn til periodens stil med et karakteristisk 
bølgende formsprog.

Selv om Karl Madsen var en dygtig maler med debut i 1880, blev 
hans livsvirke kunsthistorien, og i årene 1911-1925 var han 
direktør for Statens Museum for Kunst, SMK. Men ti år 
inden han i 1895 indledte sit arbejde på Danmarks 
nationalgalleri, udgav han i 1885 sin banebrydende 
bog Japansk Malerkunst. Det skete adskillige år inden 
S. Bing fra 1888 i Paris begyndte at udgive tidsskrif-
tet Le Japon Artistique. 

De asiatiske genstande i Karl Madsens opstilling har 
med stor sandsynlighed været fra hans egen sam-
ling. Han delte med glæde sin viden om den japanske 
kunst med de gode, nære venner såsom Joakim, Niels 
og Susette Skovgaard. I sine artikler fra omkring 1888 om 
den keramik, som de tre søskende skabte sammen med Elise 
Konstantin-Hansen og Th. Philipsen hos keramiker Johan Wallmann 
i Utterslev – hvor Th.  Bindesbøll havde inviteret dem ud – skriver han om 
et fad, hvor Susette Holten har gengivet en lille asiatisk figur. Indforstået 
omtaler han den som en dukke, så han må have kendt den. Med stor sand-
synlighed har den været en del af hans samling af asiatisk kunsthåndværk. 
Fadet kan man ved selvsyn opleve i Vejen Kunstmuseums keramiksamling. 

Her følger beretningen om maleriets proveniens – dets ejerhistorik – be-
skrevet af hans oldebarn, Susette Westergaard, og dennes ægtefælle, der har 
været nære venner af Else Lofthus.

HISTORIEN OM KARL MADSEN-MALERIETS REJSE 

Af Susette Westergaard og Morten Ledet

Indtil Karl Madsens død i 1938 – hvor hjemmet blev opløst, og billedkun-
sten blev solgt på auktion – hang stillebenmaleriet i pigeværelset i hans lej-
lighed på Sankt Hans Torv. På en af optagelserne i en serie interiørfotos, der 
blev taget i dødsåret, ses maleriet til venstre bag sengelampen. Der findes 
også en ældre fotoserie fra lejligheden, hvor opstillingen ikke ses. Malerierne 
skiftede ofte plads i hjemmet.

I kataloget til auktionen over Karl Madsens bo optræder ingen ma-
lerier fra hans hånd. De må derfor formodes at være gået direkte i 
arv til efterkommerne eller andre. Karl Madsen havde et barn af 
første ægteskab, som ikke var interesseret i kunst, en datter, der 
døde i en ung alder, sønnen Viggo Madsen, der blev kunstmaler, 
og Sofie, der giftede sig med kunstmaler Arne Lofthus.

Maleriet ses ikke på fotos fra Lofthus-parrets lejlighed i Stockholms-
gade. Men en slægtning mindes at have set maleriet dér. Arne Lofthus 

u Maleriet har Karl Madsen 
signeret ved at indridse sit navn 
og årstallet 1887. Det måler 
90x59 cm og tilhører Vejen Kunst-
museum, VKV03760. Det blev 
købt januar 2022 af samleren 
John Hunovs efterkommere med 
støtte fra Slot- og Kulturstyrel-
sens pulje til erhvervelser. 
Foto: Pernille Klemp.

p Susette Holtens "Fad med 
Japaner og Gaas" er dateret 1889 
og tilhører Vejen Kunstmuseum 
VKV02681. Japaneren ses også
på fadet nedenfor fra 1885, 
der tilhører Ehlers Samling, 
Haderslev. I 1888 beskrev Karl 
Madsen figuren som en dukke 
– altså må han have kendt 
figuren, som kan have været i 
hans egen samling.
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t I privateje findes Karl Madsens 
maleri af en opstilling med asia-
tiske objekter. Det er udateret, 
men dedikeret til Thorvald 
Bindesbøll. Maleriet menes at 
være fra 1880’erne.

u Dette og andre fotos fra Karl 
Madsens hjem kan ses på hjem-
mesiden http://fotografica.jesper-
bruus.dk/?gallery=karl-madsens-
hjem-pa-sankt-hans-torv-1938.

døde i 1962 og Sofie i 1965. Maleriet gik i arv til deres eneste barn Else Loft-
hus. Som ung var hun assistent for sin morfar Karl Madsen ved oprettelsen 
af Skagen Museum. Hun var siden medarbejder både på Statens Museum 
for Kunst og en stor hjælp for redaktionen af Weilbachs Kunstnerleksikon, 
hvor hun med stor omhu fx holdt styr på og arkiverede nekrologer og fik 
anført kunstnernes dødsår. 

Else Lofthus boede i en meget lille lejlighed. Artiklens forfattere, der jævnligt 
besøgte hende, har ikke set det hænge fremme. Det ses heller ikke på en 
gennemfotografering af hendes lejlighed, som Jesper Bruus Pedersen foretog 
i 2000. Hun havde de fleste af de arvede malerier opbevaret, og hun solgte 
gennem årene ud af sin beholdning. Else Lofthus døde barnløs i 2004. 

Ved Else Lofthus' død må maleriet være givet til niecen Lone Bøgh, som var 
barnebarn af Viggo Madsen. Hun var uddannet malerikonservator og arbej-
dede på Statens Museum for Kunst. Hendes kusine, Susette Westergaard, 
erindrer at have set maleriet hos hende.

Da Lone Bøgh døde i maj 2005, gik maleriet i arv til hendes eneste barn Kasper 
Bøgh Pedersen. Han solgte samme år maleriet på Museumsbygningens Kunstauk-
tioner nr. 42 den 30. august som katalog nr. 182. Maleriet var betitlet ”Stilleben, op-
stilling med kinesisk keramik”, og der stod: "Hidrører fra boet efter Arne Lofthus". 

Vurderingen lød på 5.000 kroner, men hammerslaget faldt på 10.000 kroner. Kø-
beren var kunstsamler John Hunov – og så er vi tilbage, hvor artiklen indledtes.

ANDRE LIGNENDE MALERIER AF KARL MADSEN 
Der er flere af Karl Madsens malerier, hvor man ser dele af hans store sam-
ling af japansk og orientalsk kunst. Mirjam Gelfer-Jørgensen beskriver i sin 
bog fra 2013, Japanisme på dansk – Kunst og design 1870-2010, den store 
interesse, Karl Madsen fik for den orientalske og især den japanske kunst. 
Hun gengiver to af hans malerier med japanske og orientalske figurer og 
keramik. Det ene hænger i Anchers Hus i Skagen, og det andet er i privateje. 
Slægtskabet med maleriet på Vejen Kunstmuseum er slående. Karl Madsen 
har åbenlyst været glad for sin samling. ■
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q Fig. 3. Karl Jensens 1888-
skildring af dele af Karl 

Madsens samling.

KARL MADSEN
Opstillinger og forestillinger af japansk og kinesisk kunst i 1880’erne

Af Malene Wagner 

”I hele den europæiske Kunstindustri indsniger sig 
Dag for Dag i stærkere Grad et Genskær fra Japans Sol.”1  

I 1885 udgav Karl Madsen (1855-1938), kunsthistoriker, maler, samler og se-
nere museumsdirektør sin i Norden banebrydende bog Japansk Malerkunst, 
fig. 1. For første gang kunne man på et skandinavisk sprog læse om et emne, 
der fik stor indflydelse på kunstnere og kunsthåndværkere herhjemme.

Dertil delte Madsen sin unikke viden på feltet gennem sine tekster om både 
japansk og kinesisk kunst. Disse omfattede ”De Japanesiske Billeders Æm-
ner og Karakter” (1882), ”Udstillingen af kinesisk og japansk Kunstindustri” 
(1886), ”Kinesisk Porcellæn” (1888) og Japanske Billeder (1889). Han var også 
en flittig anmelder af udenlandske fagpublikationer som i 1886 af den engel-
ske læge William Andersons The Pictorial Arts of Japan, i 1889 af den tyske 
museumsgrundlægger Justus Brinckmanns Kunst und Handwerk in Japan 
og ikke mindst den fransk/tyske gallerist Siegfried Bings tidsskrift Le Japon 
Artistique (1888-1891), hvilket gav et interesseret, dansk publikum mulighed 
for at holde sig internationalt opdateret.2 

Madsen havde i årene 1876-1879 været i Paris på studieop-
hold. Dér indledtes hans bekendtskab med kunsthandler 
Siegfried Bing (1838-1905), hvis senere Maison de l’Art Nou-
veau kom til at lægge navn til en hel bevægelse. Bing var en 
nøglefigur i den franske japonisme, og hans galleri i nr. 19 på 
Rue Chauchat (som senere udvidedes til flere gallerier) blev et 
epicenter for Japan-entusiaster og samlere af orientalsk kunst 
– såsom forfatterbrødrene Edmond og Jules de Goncourt, 
maleren Claude Monet samt skuespilleren og billedhuggeren 
Sarah Bernhardt. 

Bing var en ivrig fortaler for japansk kunst, og han udlånte og 
solgte værker til museer og private samlere både i Paris og 
internationalt, som i Hamborg, London, New York og endda 
København. ”Enhver Pariser-rejsende med Kærlighed for ja-
pansk Kunst og Kunstindustri vil have besøgt de elegante 
Lokaler i Rue Chauchat, hvor Hr. Bing huser en uudtømmelig 
Rigdom af kostelige Skatte, hvor det østlige Paradis aabner sig 
for ens undrende Øjne i al sin Pragt og Glans,”3 skrev Madsen 
om galleriet i forbindelse med Bings udlån til den japanske 
sektion på Den Nordiske Industri-, Landbrugs- og Kunstudstil-
ling afholdt i København i 1888.4 I Danmark blev Madsen det 

vigtige bindeled til den orientalske kunst og kultur, som Bing var det for 
Madsen og andre på globalt plan.

Hos Bing erhvervede Madsen en forholdsvis anseelig privat samling af ja-
pansk og kinesisk kunst. Den var domineret af det japanske fra midten af 
Edo-perioden (1603-1868) til første halvdel af Meiji-perioden (1868-1912), 
og omfattede både jævne eksportvarer – der strømmede til de europæiske 
storbyer på den tid – samt genstande af mere kunstnerisk betydning. Der 
var alt fra billedruller (kakemono), porcelæn og lakarbejder i form af tedåser, 
tallerkener, medicinæsker (inro) og møbler, til okimono og netsuke i træ og 
elfenben, røgelseskar (koro), tekstiler, kamme, hårnåle og spejle, dukker, spi-
sepinde og musikinstrumenter. Der var nærmest ikke den kuriositet, man 
ikke kunne finde.

Den eklektiske samling vidner i sin kvalitet, form og materialer om den va-
riation af orientalsk kunst, der var tilgængelig i Europa på Madsens tid. I 
Danmark må Madsen uden tvivl have haft den største private orientalske 
samling. En stor del af den blev allerede i 1888 erhvervet af det Kongelige 
Etnografiske Museum, der i dag er en del af Nationalmuseets samling.

ET STILLEBEN AF KARL MADSEN 
Som maler satte Madsen i 1887 en del af sin samling i spil i et ’orientalsk’ 
stilleben, hvis titel vi i dag ikke kender – se side 12.5 Opstillet på forskel-
lige stofbeklædte plateauer og et lakskrin optræder flere af de genstande, 
som Madsen året efter solgte til staten. Øverst i baggrunden ses en japansk 
keramikfigur af en hane og høne på en klippe (531), og foran står et lille 
shintoistisk rejsealter i sort lak med indvendig guldlakering (Aa110). På det 
kinesiske lakskrin med drager har Madsen placeret en japansk langhalset 
vase i turkisblå glasur (én af et par, ac.585), samt tre kinesiske porcelæns
arbejder: en stor famille verte-vase (bc.1181) med blomster i, en mindre vase 
i lilla yao bian flamme-glasur (bc.1178) og en lille lågkrukke i blå- og hvidt 
porcelæn (bc.1172). 

Bag vaserne står en stor porcelænsfigur i blanc-de-Chine af barmhjertig-
hedsgudinden Guyanin (ba.236). I en artikel om kinesisk porcelæn fra 
1888 fremhævede Madsen fremstillinger af denne figur: ”Det er ikke 
korrekt, naar der paastaas, at de kinesiske Guder altid er hæslige 
Vrængbilleder. Statuetterne af Kuan-yin 
[Guanyin] har ofte en mild Værdighed, 
der meget vel kunde anstaa sig for Kristi 
Moders høje Stilling i Himlen.”6 Også 
fra Kina er den firkantede, blåglaseret 
vase (bc.1179) med gule blomster i. 
Har Madsen fået med, at hanken er 
knækket og blevet restaureret, eller 
skete det mon først senere? 

q Fig. 1. Karl Jensens opstilling 
fra 1885 er i privateje.

p Fig. 2. Karl Madsens kakemono 
med solgudinden Amaterasu 
tilhører Nationalmuseet.
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p Fig. 4. Tedåse af sort lak 
med gulddekoration tilhører 
Nationalmuseet.

q Fig. 5. Karl Madsens Hotei 
i sortglaseret stentøj tilhører 
Nationalmuseet.

q Fig. 6. I Anchers Hus, 
Skagen, hænger Karl Madsens 
1881-opstilling.

ET STILLEBEN AF KARL JENSEN 
Madsens 1888-artikel om kinesisk porcelæn omfatter en illustration af disse 
porcelænsarbejder fra hans samling, fig. 3. Den var tegnet af Madsens gode 
ven, kunstneren Karl Jensen (1851–1933), der tre år tidligere havde malet et 
stort stilleben med dele af Madsens samling. Nature morte. Som bagrund 
en japansk fremstilling af Ameterasus [sic] genkomst er den titel, som det 
har i 1916-fortegnelsen over Jensens værker, fig. 1.7 Maleriet er en tydelig 
manifestation af Madsens indflydelse på Karl Jensen, idet det var ham, der 
introducerede Jensen for den orientalske kunst, og samtidig muliggjorde 
værket ved at stille sin samling til rådighed.8 Jensen har prøvet kræfter med 
et større udvalg fra samlingen. På den blå- og cremetonede silkebrokade 
skulle tingene tage sig ud, som om de tilfældigt var placeret på bordet. Som 
for at understrege den orientalske stemning er der strøet hvide kirsebær-
blomster. Fra Kina ses en stor grønglaseret ingefærkrukke, fire små kopper 
af Ostindisk porcelæn – den ene med te i, en lågkop i blå-hvid glasur med 
skrifttegnet shou for langt liv (bc.1172), og en Yixing-tepotte af en slags, som 
Madsen havde flere af i sin samling. 

I tidsskriftet Samleren blev maleriet fremhævet af Nicolaus Lützhöft som et 
af Karl Jensens bedste stilleben: ”Desuden er han Mester for Nature-morte-
Billeder – en Gengivelse af japanske Lak-Arbejder paa Baggrund af en gam-
mel Kakemono, hører til hans Pensels fornemste Frembringelser –”.9 

Den gamle kakemono fra Edo-perioden (Ac.641), der danner maleriets bag-
grund, forestiller Amaterasu, solgudinden i shintoismen, fig. 2. Her træder 
hun ud af den himmelske grotte efter, ifølge myten, at have gemt sig af skam 
over sin brors handlinger, hvormed hun fjernede lyset fra jorden.

I højre side ses et af de japanske lakarbejder, som Lützhöft nok re-
fererer til: en lille tedåse af sort lak med maki-e gulddekoration i 
form af Tokugawa-klanens mon, et japansk slægtsemblem, der 
består af tre kristtjørn-blade omkranset af en cirkel (Ac.597), 

fig. 4.10 Blandt andre japanske genstande, som Jensen har 
skildret, ses midt i billedet en stor Imari porcelæns

vase på en lille udskåret træstand samt andre 
lakarbejder, såsom den opstillede tallerken 

dekoreret i maki-e med traner. På vej ud 
af billedet i venstre side ligger en pibe, og 
omkring ingefærkrukken er der netsuker 
og en okimono – bl.a. én skåret af hvalros
tand forestillende et skelet med en slange 

(Ac.610). Bagerst til venstre sidder en stor, 
magelig Hotei i sortglaseret stentøj, en af de 

syv lykkeguder (Aa105), fig. 5. Ham havde 
Madsen allerede i 1881 malet ind i en af sine op-

stillinger, der kan ses i Anchers Hus, Skagen, fig. 6.

FORMIDLER AF ASIATISK KUNST
”Selv om Karl Madsen ikke fik Karl Jensen med til at gøre Oprør, fandt han 
dog hos ham Evnen til at dele sin Glæde over andre Udslag af Skønhed, end 
dem, der havde gængse Kurs. Dette kom saaledes til at gælde Mødet med 
Østens, specielt Japans Kunst, der aabenbarede en Verden af uanet Rigdom, 
blandt hvis Skatte de to Venner gik paa Opdagelse som Erobrere af et Land, 
endnu kun kendt af faa, og herhjemme indtil da opfattet nærmest blot som 
etnografisk Kuriosum.”11 

Madsens indvirkning på og introduktion af japansk og kinesisk kunst i sam-
tidens kreative cirkler i Danmark var betydelig. Han delte sin interesse med 
bl.a. arkitekten og kunsthåndværkeren, Thorvald Bindesbøll (1846-1908), der 
også var samler.12 Til denne dedikerede Madsen et af sine orientalske op-
stillinger – formodentlig malet allerede i begyndelsen af 1880’erne, se side 
15. Som eksempler på den japanske kunsts indflydelse på samtidigt dansk 
kunsthåndværk, fremhævede Madsen også Bindesbølls og kunstneren Hans 
Tegners bogomslag: ”Man maa være fattet paa at sé et livligt Spøgeri af alle 
japanske Aander, der har vist sig i Tidsskriftet,[Le Japon Artistique] og trøste 
sig med, at man ikke behøver at søge langt – ikke længere end fx til de i 
dette Tidsskrifts forrige Hæfte gengivne Bogbind af Tegner og Bindesbøll – 
for at finde fornøjelige Udslag af en Paavirkning fra Japans Kunst.”13 

Ligeså var maleren og billedhuggeren 
Niels Skovgaard (1858-1938) – også 
en nær ven af Karl Jensen – påvirket af 
Madsens lidenskab for det japanske, og 
de byttede værker med hinanden: ”Jeg 
har fået et dejligt japansk bronzefad 
af Karl Madsen for min tallerken med 
salamanderen...,” skrev Skovgaard.14 
I november 1886 organiserede Madsen 
i København i samarbejde med Indu-
striforeningen den første danske udstil-
ling af kinesisk og japansk kunstindustri, 
hvor han også holdt foredrag om em-
net. Industriforeningen, der blev grund-
lagt i 1838, havde i 1880 indviet nye 
lokaler i en bygning tegnet af Vilhelm 
Klein. Den lå på Rådhuspladsen, hvor 
Industriens Hus står i dag. Madsens 
udstilling var den første, der blev holdt: 
”I Vinterhalvaaret 1886/87 fandt der en-
delig et Par kunstindustrielle Udstilling
er Sted i Foreningen, i November 1886 
arrangerede Kunstmaler Karl Madsen 
en kinesisk og japansk Udstilling, …”15
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p Fig. 7. Titelbladet fra Karl 
Madsens 1889-udstilling i Kunst-
foreningen i København.

q Karl Jensen: ”1884. Nature 
morte. Et rundt japansk Spejl 
og andre Gjenstande. C. 30X20.” 
Stod som nr. 50 i 1916-fortegnel-
sen over kunstnerens værker og 
tilhører i dag SMK, der har leve-
ret nyoptagelse af maleriet. 

Udstillingen kom i stand med bidrag fra danske private samlere. Disse var, 
ikke overraskende, overvejende nøglepersoner inden for dansk industri, 
kunst og kunsthåndværk, såsom Philip Schou (1838-1922), der var formand 
for Industriforeningen og direktør for Den Kongelige Porcelainsfabrik (i dag 
Royal Copenhagen) og fabrikkens kunstneriske leder, Emil Arnold Krog 
(1856-1931). Han var blevet ansat året forinden for at hjælpe med at skabe 
en moderne, ‘national’ stil, der resulterede i første fase af japonisme inden 
for dansk kunsthåndværk, da Krog ikke var en undtagelse, når det kom til 
påvirkningen fra Japan.16 Dertil bidrog tekstilproducent William Salomonsen 
(1842-1900), Karl Jensen og i særlig grad Madsen selv.17 

I Madsens artikel i et særtryk af Industriforeningens tidsskrift fremhævede 
han, at der blandt det kinesiske ”I den fritstaaende Montre øverst i Salen til 
højre for Indgangen findes en Samling hvide, udekorerede Porcellænsstatuet-
ter…,”18 samt ”en enlig lille flammet Vase, udstillet af Arkitekt Arnold Krog.”19 

Og blandt det japanske: ”Velværets Gud, hvis japanske Navn er Hotei, er 
ligeledes fremstillet i en af Karl Madsen tilhørende Statuette fra en Fabrik 
i Kioto.”20 Figuren er højest sandsynligt den, der optræder i både Madsens 
maleri fra 1881 og igen i Karl Jensens fra 1885.

Med udstillingen i 1886 lykkedes det ”at tilvejebringe en Udstilling, der 
sætter Kinas og Japans mærkelige Kunst og Kunstindustri i et betydelig 
fyldigere og smukkere Lys, end man tidligere herhjemme har haft Lejlighed 
til at se dem under,” skrev Madsen i sin introduktion. Og der er ingen tvivl 

om Madsens betydning som foregangsmand på 
det orientalske område i Danmark. Uden hans pas-
sionerede arbejde med opbygning af sin samling, 
de skildringer han lavede af den, samt hans artikler 
og udstillinger, ville en del af den danske kulturarv, 
der hentede inspiration fra særligt Japan – såsom 
Bindesbølls design og Den Kongelige Porcelæns
fabriks arbejder – nok have set noget anderledes 
og fattigere ud. 

Samme år skrev kunsthistoriker Julius Lange om 
Madsen i sin anmeldelse af Japansk Malerkunst: 
”Han hører som kunsthistorisk Forfatter til en Type, 
der hidtil ingen Repræsentant har havt i Danmark.”21  

Madsen fortsatte sin promovering af særligt Japans 
kunst. I 1889 stod han bag den første udstilling i 
Danmark af ”Japanske Billeder”, der omfattede både 
malerier og træsnit, hvoraf nogle var til salg, fig. 7. 
Udstillingen kom i stand med hjælp fra ingen min-
dre end Siegfried Bing i Paris.22 ■

Noter

1. Karl Madsen, “Hr. S. Bing og den japanske Samling”, i 
Kunstbladet, 1888, side 119.
2. Le Japon Artistique var blandt de mest succesfulde og 
visuelt tiltalende publikationer i slutningen af 1800-tallet. 
Det udkom månedligt på fransk, engelsk (Artistic Japan 
ved Marcus B. Huish) og tysk (Japanischer Formenschatz 
ved Justus Brinckmann). Da det ophørte, skrev Madsen i 
1891 en anmeldelse i Tidsskrift for Kunstindustri, p. 9: ”Det 
har været et godt og billigt treaarigt Kursus, som har budt 
det store Publikum en hidtil savnet bekvem Lejlighed 
til at lære en længst som Stormagt anerkendt Kunst at 
kende gennem en righoldig Samling udsøgte Prøver af 
dens bedste og ejendommeligste Værker.” Et årsabonne-
ment kostede 18 kr. og kunne fås via Viggo Winkel & Co., 
Østergade 18.
3. Karl Madsen, “Hr. S. Bing og den japanske Samling”, i 
Kunstbladet, 1888, side 119-120.  
4. Da omfattende forberedelser til verdensudstillingen 
i Paris i 1889 allerede var undervejs, takkede Japan nej 
til at deltage i udstillingen i København. Men ved hjælp 
fra Siegfried Bing kom en japansk sektion i stand, som 
bestod af keramik, metal- og lakarbejder, deriblandt en 
stor Buddha-figur. Flere af de udstillede genstande, blev 
efter udstillingen skænket af Bing til det kommende 
Kunstindustrimuseum, mens andre blev erhvervet. Se 
Den nordiske Industri-, Landbrugs- og Kunstudstilling i 
Kjøbenhavn 1888: Officiel Katalog. 1ste Afsnit: Fremmed 
Kunstindustri, København, 1888.
5. Der kendes to andre af Madsen ‘orientalske’ opstil-
linger, et fra 1881 (nu i Anchers Hus, Skagen), og et andet 
højest sandsynligt også fra begyndelse af 1880’erne (nu i 
privateje).
6. Karl Madsen: “Kinesisk Porcelæn” i Tidsskrift for Kunstin-
dustri, 1888, side 18.
7. Maleriet blev for første gang udstillet på Charlotten-
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t Maleren Johan Rohde var, 
som Per Arnoldi og dennes 
hustru, livet igennem knyttet 
til Fanø. Maleriet fra 1911 har 
tilhørt kunstforeningen i Vejen 
og blev i 1924 skænket til Vejen 
Kunstmuseum, VKV00095.

q En af de største krukker Niels 
Hansen Jacobsen (1861-1941) ud-
førte i 1890'ernes Paris er drejet, 
trukket, bulet og påført klatter 
af en anden lermase/glas, spor 
af metal og mange forskellige 
glasurer, VKV00830.

q Vase af Per Arnoldi.

EN HILSEN FRA PER ARNOLDI

Per Arnoldi måtte desværre melde fra til foredraget i oktober grundet syg-
dom. Derfor sender han denne hilsen med de ord, som han havde forberedt 
til dagen. Her omtales museets hovedperson, Niels Hansen Jacobsen, som NHJ.

KÆRE VENNER, KÆRE FERNISERINGSGÆSTER!

Et par ord om vores udstilling etc.

NHJ (som I kalder ham) har aldrig været min kop the. Og slet ikke en af hans 
bulede kopper. Patos er heller ikke min livret, så også her må både døden og 
skyggen skamme sig og snige sig langs panelet!

Min ambition i snart 68 års kunstnerisk virke har været at skabe: "Glimt af 
klarhed". Glimt af formmæssig ærlighed, glimt af velartikuleret fortælling, 
glimt af afmystificeret, velformet kommunikation. Her skilles vores veje, 
Jacobsen!

Jeg er ikke bange for trolde, men for de fortællinger, den overtro og mysti-
cisme, de spinder omkring sig. 

Jeg havde set frem til denne aften, veloplagt at flå 
og flænse i NHJ's dramatiske værk! Eller rettere: På-
stået dramatiske værk. Med NHJ som centrum er 
det lykkedes museet her at svælge i fejlbrændinger, 
skæv skærv, mystiske manierismer (mere manér end 
mystik). Og jeg er fuld af beundring over indsatsen.

Jeres troldetidsskrift, som I så venligt sender til mig 
år efter år, hensætter mig hver gang i vellystigt og 
frådende raseri. Sådan kan tænkende mennesker 
ikke se verden!

Min gamle yndlingsven/fjende Bjørn Nørgaard har 
med andre fummelfingrede billedmagere, med en 
række tiltag her i nabolaget, bidraget til at blæse de 
spinkle påstande om patos op.

I har omkring museet skabt det mareridt, NHJ 
drømte om. Nå, et blik på mine udstillede arbejder 
understreger forhåbentlig min holdning, uden at 
jeg behøver hverken snerre eller overdrive yderli-
gere. (Mine tanker går til den smukke Hammershøi 
fra bageriet, der hænger som et gidsel af velartiku-
leret klarhed i museets samling). Vi håber, lugten i 

hendes tyste bageri overdøver NHJ's rabalder-muskuløse myter og hjerte-
skærende skæve potter.

Onde tunger påstår, alderen får bugt med os i det lange løb. I mit tilfælde 
har Bispebjerg Hospital et par måneder syslet med at finde ud af, hvad jeg 
fejler. (Stædig modernisme kunne, på 85. år, være en diagnose? Jeg har altid 
været en dårlig symbolist!). Derfor måtte jeg desværre melde afbud til jer 
den dag i oktober.

Jeg havde, som sagt, glædet mig til at klinke lidt skår med NHJ's melankolske 
ophobninger... og har derfor kun taget keramik og skitser hertil med 
ombord. Men det blev altså ikke denne gang.

Vi har netop solgt vores hus i Sønderho, hvor Johan Rohde allerede 
i 1905 slog familien ned og staffeliet op. Han er jo Christianes [red. 
Per Arnoldis hustru] farfar, jeg har kun gæstespillet i familien i 57 år.

Så jeg kommer ikke forbi jeres museum så ofte i fremtiden. 
Museets lille Rohde fra diget ved Sønderho er for øvrigt også 
et fint, tyst maleri... her, som Hammershøi, i broget selskab, se 
ovenfor.

Jeg håber, min lille udstilling alligevel, også på mine vegne, 
vil sætte gang i den sammenligning og diskussion, der fra 
min side er stærkt tilsigtet.

Mange venlige hilsner
Per Arnoldi, oktober 2025 ■
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